
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 150 del registro Del 26-11-2025 
 
OGGETTO: Impegno e Affidamento, redazione perizia di variante suppletiva - "Riqualificazione e 
all'efficientamento energetico della Palazzina Direzione Gara dell'Autodromo di Pergusa (EN) 

 
CIG: B4BCE364B0 
 

IL VICE DIRETTORE  
 

RICHIAMATA la Determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.10.2024 con la quale è stata 
confermata l’individuazione dell’Arch. Marco Crisafulli, funzionario a E.Q, quale Vice Direttore 
Segretario in sostituzione del Direttore Segretario dell'Ente ai sensi dell'art.14 Regolamento 
Organico;   
 
RICHIAMATE: 

- la delibera del C.D.A. del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa n. 33 del 11/08/2023 con la quale veniva 
approvato il progetto di “Riqualificazione ed all’efficientamento energetico della palazzina direzione gara 
dell’Autodromo di Pergusa - 1° e 2° Stralcio”; 

- la determina n° 871 del 22/12/2022 con la quale veniva approvato avviso esplorativo per la ricerca del 
progettista da incaricare e nominato RUP, il Geom. Angelo Mungiovino, per la redazione del progetto 
relativo alla riqualificazione e all’efficientamento energetico della palazzina di direzione gara 
dell’Autodromo di Pergusa. 

- la determina n° 882 del 28/12/2022 con la quale è stato affidato e impegnato l’incarico di servizi di 
ingegneria e architettura per la redazione del progetto relativo alla riqualificazione e all’efficientamento 
energetico della palazzina di direzione gara dell’Autodromo di Pergusa  

- la determina n° 395 del 12/12/2024 con la quale è stato nominato il Direttore dei Lavori e Coordinatore 
Sicurezza in fase di esecuzione intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico della 
Palazzina Direzione Gara dell'Autodromo di Pergusa. 
 

VISTE  
- la determinazione n. 71 del 30.04.2025, con la quale venivano affidati in via definitiva i lavori di 

“Riqualificazione ed all’efficientamento energetico della palazzina direzione gara dell’Autodromo di 
Pergusa – 1° Stralcio”, all’operatore economico CAP.ITAL Service s.r.l., con sede legale in Via S. 
Carlo n. 20, 93012 Gela (CL) – p. IVA 01790100851, per l’importo netto contrattuale di € 
93.215,29, incluso oneri di sicurezza di € 24.406,94 ed al netto dell’IVA dovuta come per legge ed al 
ribasso offerto del 32,555% (trentadue/555 percento) e si procedeva al relativo impegno di spesa 
delle somme necessarie per un importo di € 115.128,95, IVA compresa, ai seguenti capitoli del 
bilancio di previsione dell’Ente, per l’anno 2023: CAP 20011, CAP. 20011/1 E CAP. 20011/2; 

- la determinazione n. 429 del 24.12.2024, con la quale venivano affidati in via definitiva i lavori di 
“Riqualificazione ed all’efficientamento energetico della palazzina direzione gara dell’Autodromo di 
Pergusa – 2° Stralcio – Fornitura Infissi”, all’operatore economico CIPAE Soc. coop., con sede 
legale in C.da Gentilomo – 94100 Enna  – p. IVA 00511140865, per l’importo netto contrattuale di € 
100.298,46, al netto dell’IVA dovuta come per legge ed al ribasso offerto del 25,19% 
(venticinque/19 percento) e si procedeva al relativo impegno di spesa delle somme necessarie per un 
importo di                          € 122.364,12, IVA compresa, ai seguenti capitoli del bilancio di 



previsione dell’Ente, per l’anno 2024: CAP 20011; 
- la determinazione n. 430 del 24.12.2024, con la quale venivano affidati in via definitiva i lavori di 

“Riqualificazione ed all’efficientamento energetico della palazzina direzione gara dell’Autodromo di 
Pergusa – 2° Stralcio – Svellimento Infissi, Rifacimento servizi igienici”, all’operatore economico 
“Gallina srls”, con sede legale in Via Del Vallone n. 8 – 94100 Enna  – p. IVA 01261050866, per 
l’importo netto contrattuale di € 38.750,04, al netto dell’IVA dovuta come per legge ed al ribasso 
offerto del 16,00% (sedici/00 percento) e si procedeva al relativo impegno di spesa delle somme 
necessarie per un importo di  € 47.275,04, IVA compresa, ai seguenti capitoli del bilancio di 
previsione dell’Ente, per l’anno 2024: CAP 20011; 

 
PRESO ATTO che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio, sotto riserva di legge, in data 20 maggio 2025, 
come risulta nel verbale di consegna dei lavori redatto in pari data;   
 
RILEVATO che la D.L. ha comunicato che durante i lavori sono emerse alcune criticità, che hanno 
interessato alcune lavorazioni edili non previste nel progetto posto a base di gara, le quali richiedono delle 
ulteriori lavorazioni necessarie al fine di non inficiare l’intervento in oggetto e per le quali necessita 
effettuare una variante in corso d’opera utilizzando le economie derivanti dai ribassi d’asta; 
 
VISTE le richieste di redazione di perizia di variante suppletiva, ai sensi dall’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, 
corredate di relativa relazione esplicativa, trasmesse dal direttore dei lavori in oggetto, ing. Marco Alvano, 
assunte al protocollo dell’ente appaltante rispettivamente ai  n. 2161 del 31.10.2025, n. 2184 del 4.11.2024 e 
n. 2341 del 25.11.2025; 
 
DATO ATTO che il RUP ha accertato che: 
 le ragioni che hanno reso necessario predisporre la Perizia di Variante in corso d’opera, non erano 

prevedibili sia nella fase progettuale che prima della stipula del contratto e che non sono imputabili né 
alla Stazione Appaltante né alla conduzione dei Lavori; 

 quanto prospettato dalla Direzione dei Lavori, per risolvere le criticità riscontrate durante l'esecuzione dei 
lavori, non introduce "modifiche sostanziali" al progetto originario di cui al 5 ° comma art. 120 D.Lgs 
36/2023, le quali non alterano la sostanza del progetto originario e non necessitano di una nuova 
procedura di affidamento; 

 le modifiche sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute; 
 per la realizzazione delle nuove lavorazioni, inserite in perizia, non è necessario prevedere ulteriore 

finanziamento in quanto trovano copertura all'interno delle somme inizialmente stanziate, utilizzando 
parte delle economie per ribasso d'asta; 

 
ACCERTATO che le stesse, hanno ricevuto  l’autorizzazione per quanto di competenza, dal R.U.P. geom. 
Angelo Mungiovino, rispettivamente con note prot. n. 2163 del 21.10.2025, n. 2186 del 4.11.2025 e n. 2346 
del 25.11.2025; 
 
VISTO  il Disciplinare d’Incarico sottoscritto con il Direttore dei Lavori in data 12.12.2024; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5.3 del  citato Disciplinare d’Incarico, la redazione di nuovi elaborati e 
di modifiche ai progetti, per cause non imputabili alla Direzione Lavori, rimangono a carico del 
Committente; 
 
VISTO lo schema di parcella per la redazione delle perizie di varianti e suppletive dei lavori suddetti,  
presentata dalla Direzione Lavori, Ing. Marco Alvano in data  24.11.2025, assunta nostro protocollo n° 2340 
del 25.11.2025 e integrata con nota del 25.11.2025 assunta nostro protocollo n° 2351 del 26.11.2025, di  € 
6.344,37 comprensiva di spese e oneri previdenziali e IVA esclusa ai sensi Legge n. 190/2014; 
 
CONSIDERATO che tali suddette lavorazioni sono mirate a migliorare l’opera e la sua funzionalità, non 
essendo prevedibili in fase progettuale, come previsto dall’art. 120, c. 1 lett.c) punto 3) del D.Lgs. 36/2023 e 
che le variazioni progettuali non altereranno la natura del progetto, rientrando nelle categorie di lavorazioni 
oggetto di gara e rappresentando lavorazioni di dettaglio non sostanziali, che apporteranno significativi 
miglioramenti senza modificare l’impostazione del progetto originario, favorendo comunque il 



raggiungimento degli obiettivi previsti (art. 120, c. 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023); 
 
RITENUTO,  pertanto,  che si rende necessario ed indispensabile provvedere all’affidamento della 
redazione delle perizie di varianti e suppletive dei lavori suddetti, alla Direzione Lavori, secondo quanto 
previsto dal Disciplinare d’Incarico; 
 
RICHIAMATI:  
-  il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”  
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”  
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”;  
- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
- lo Statuto Consortile;  
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 
 
 VISTE: 
- la deliberazione del Liquidatore assunta con i poteri del C.d.A. n. 6 del 19.03.2025, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile Straordinaria n. 3 del 26.05.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Programma 2025-2027; 
 
- la deliberazione del Liquidatore assunta con i poteri del C.d.A. n.7 del 19.3.2025, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile Straordinaria n. 4 del 26.05.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2025-2027; 
 
-la deliberazione del Liquidatore assunta con i poteri del C.d.A. n 11 del 04/06/2025 avente per oggetto: 
“Adozione Piano esecutivo di gestione PEG 2025 – 2027 del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa in 
Liquidazione” 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, in ossequio all’art.  5.3 del Disciplinare d’Incarico, la redazione delle perizie di varianti 
e suppletive dei lavori meglio descritti in narrativa, alla Direzione Lavori Ing. Marco Alvano; 
 

2. Di  Impegnare la somma per la perizia di variante suppletiva in corso d’opera relativa ai lavori di 
“Riqualificazione e all'efficientamento energetico della Palazzina Direzione Gara dell'Autodromo di 
Pergusa (EN) - “C.U.P.: F74J23000700005 - C.I.G.: A036C114C1, redatta dal Direttore dei lavori 
ing. Alvano Marco Giuseppe, di € 6.344,37 per come segue:  

 

CREDITORE SEDE IMP. LORDO 

Ing. Marco Alvano ENNA 6.344,37 
 

COD. BILANCIO CAP. ANNO IMP. 

01.02-1.03.02.09.000 10665 2025 
 



3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, che 
il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

4. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’adozione dello stesso;  

8. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d. Lgs. 39/2013 
né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa 
vigente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo consortile, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  

 
 
Enna, 26-11-2025 

IL Direttore Segretario 
F.to (Arch. Marco Crisafulli) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Impegno N.   119 del 26-11-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B4BCE364B0  
5° livello 01.02-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo      10665 / Articolo       
SPESE PER CURA E MANUTENZIONE IMPIANTI E STRUTTURE 
Causale Impegno e Affidamento, redazione perizia di variante suppletiva - Riqualificazione e allefficientamento 

energetico della Palazzina Direzione Gara dellAutodromo di Pergusa 
Importo 2025 Euro 6.344,37 
Beneficiario      1654  omissis 

 
 
Enna, 30-11-2025  

 Il Resp.le Servizi Finanziari 
 F.to Lipari Letterio 

 
 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 01-12-2025 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 01-12-2025 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to Lipari Letterio) 

 


